
Ústav chemických procesů AV ČR, v.v.i.,  Rozvojová 135, Praha 6                             BP_EZ_2012    

Obsluha elektrických zařízení  dle §3,§4 Vyhl. č. 50/1978 Sb., … 
 

Správnou odpověď označte zaškrtnutím .                                         Každá otázka může mít více správných odpovědí. 

1) Který právní předpis stanoví vyhrazená elektrická zařízení a podmínky jejich bezpečnosti 
a)  NV č. 262/2008 Sb., o vyhrazených technických zařízeních 
b)  Vyhl. č. 73/2010 Sb., o vyhrazených elektrických technických zařízeních 
c)  ČSN 331500 Provoz elektrických zařízení. 
 

2) Který právní předpis stanoví  odbornou způsobilost v elektrotechnice 
a)  NV č. 362/2008 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice 
b)  NV č. 262/2008 Sb., o vyhrazených technických zařízeních 
c)  Vyhl. č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice … 

 
3) Pracovníci poučení jsou ti, kteří byli v rozsahu své činnosti seznámeni  
a)  s předpisy pro činnost na elektrických zařízeních a upozorněni na možné ohrožení  
b)  s postupy pro opravy a instalace elektrických silových zařízení 
c)  s poskytováním první pomoci při úrazech elektrickým proudem 
 
4) Uživatel elektrické instalace, který nemá odbornou elektrokvalifikaci, nesmí  
a)  připojovat a odpojovat pevně připojené spotřebiče  
b)  vypínat a zapínat k tomu určenými spínači jednotlivé vývody a obvody 
c)  provádět opravy a instalace el. zařízení pod napětím 
 
5) Uživatel elektrické instalace, který nemá odbornou elektrokvalifikaci, muže sám provádět 
a)  opravy a instalace el. zařízení pod napětím  
b)  vypínat a zapínat k tomu určenými spínači jednotlivé vývody a obvody  
c)  vyměňovat světelné zdroje a závitové pojistky na vypnutém el. zařízení (hl. vypínačem, jističem) 
 
6) Každé zařízení může být používáno pouze k účelům 
a)  jednoho zaměstnavatele - vlastníka 
b)  zaměstnavatele, který jej uvedl do provozu 
c)  pro které je určeno, v souladu s provozní dokumentací 

 
7) Co je to technická první pomoc ? 
a)  přerušení působení zdroje nebezpečí, např. požáru, nebezpečné látky, vypnutí el. energie...   
b)  zajištění provizorních zdravotních pomůcek, např. dlahy, intubační trubice...   
c)  zajištění asistence ostatních osob 

 
8) Jak se provádí nepřímá srdeční masáž ? 
a)  propnutýma rukama masírujeme hrudní kost tak, aby se promáčkla asi 1 cm 
b)  tlakem na břicho nebo dolní okraj hrudní kosti  
c)  propnutýma rukama masírujeme hrudní kost tak, aby se promáčkla asi 4-6 cm 
 
9) Jak provádíme umělé dýchání ? 
a)  podložíme hlavu, prsty ucpeme nosní křídla a provedeme vdech do dutiny ústní 
b)  tlakem na čelo a tahem za bradu zakloníme hlavu, prsty ucpeme nosní křídla a provedeme vdech do 

dutiny ústní  
c)  vyndáme jazyk z dutiny ústní, podložíme hlavu, prsty ucpeme nos a provedeme vdech do dutiny ústní 
 
10. Jaké telefonní číslo má zdravotní záchranná služba ? 
a)  156 
b)  155 
c)  150 

Potvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen/a s výše uvedenými tématy a souvisejícími předpisy, 
byly mi zodpovězeny všechny dotazy a uvedeným tématům jsem porozuměl/a. 

 
Jméno a příjmení: ......................................... Datum narození: ...................... Podpis:   .......................................... 


